
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/029 de novembro 415 36

SEAD

PARQUE SOLON DE LUCENA

PORTARIANº 879 Em, 23 novembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, de acordo com a Lei 14.824/2023, e tendo em vista o que consta do
Oficio 1037/GAPRES-TJPB.

R E S O LV E:

I – Autorizar permanecer à disposição do TRIBUNAL DE JUSTICA
DA PARAIBA, com ônus para esta Prefeitura, HELENA AGUIAR RODRIGUES,
matrícula nº 100.762-1, ocupante do cargo deASSISTENTEADMINISTRATIVO, lotada
na SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL, até 31 de dezembro de 2024.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de janeiro de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8C98-C89D-57A5-125E



Pág. 002/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 003/036

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/85F0-05D5-A2E8-E4EF



Pág. 004/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 005/036



Pág. 006/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 007/036



Pág. 008/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 009/036



Pág. 010/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 011/036



Pág. 012/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 013/036



Pág. 014/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FF9D-8FAE-D95B-C422



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 015/036

SMS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C6D8-441D-1F0A-DF6C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9CF5-52E0-FF52-4907

EXPEDIENTE N º 041 /2023

O SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, parágrafo único da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 os seguinte processos:. INDEFERIU

Em, 27 de novembro de 2023

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde de João Pessoa-PB A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

: L
U

ÍS
 F

E
R

R
E

IR
A

D
E

 S
O

U
S

A
F

IL
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
27

9-
8F

2B
-6

30
3-

3C
39

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

27
9-

8F
2B

-6
30

3-
3C

39



Pág. 016/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5B40-5274-432B-BC23

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

SEDEC

Portaria nº. 263/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 24 de novembro de 2023.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 66, incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de
1990, bem como o disposto no art. 1º do Decreto nº 9681/2021, de 16 de fevereiro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º. Comissão de Monitoramento e AvaliaçãoConstituir a , responsável por
monitorar e avaliar a realizada entre o Município de João Pessoa e o Instituto dosParceria
Cegos da ParaíbaAdalgisa Cunha - ICPAC, no âmbito da Secretaria de Educação e Cultura
- SEDEC/PMJP.

Art. 2º. Acomissão será composta pelos membros a seguir:

I - Maria da Consolação Policarpo - Matrícula 25835-1
II - José Lucas Batista dos Santos - Matrícula 105.805-5
III - ValmiraAlcântara do Nascimento - Matrícula 28.192-1
IV - Lucian Souza da Silva - Matrícula 82.255-8
V - Expedito Luiz Carvalho dos Santos - Matrícula 95.961-8

Art. 3º. Os serviços prestados pelos membros da Comissão, ora nomeados, serão
considerados de caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

SEMOB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C279-8F2B-6303-3C39



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 017/036



Pág. 018/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 019/036



Pág. 020/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 021/036



Pág. 022/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 023/036



Pág. 024/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 025/036



Pág. 026/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5ADA-B204-07E1-5AA9

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 027/036

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AFFA-3C28-C2A0-A696

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E7CB-35D7-0F3A-3826



Pág. 028/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D98F-6277-C334-B2E2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BDBF-68E5-4D8C-C806

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/29D5-AAAD-6928-8DDF

EXTRATO N.º 1035/2021
PROCESSO 13.205/2021



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 029/036

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A88C-1319-D081-1EC0

EXTRATO DO TERMO DE TRANSAÇÃO

O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, por intermédio de seu Prefeito Municipal e do
Secretário Municipal de Saúde, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas e,
em conformidade com o que consta no Processo Administrativo nº 14.193/2022, que
tramita em desfavor da empresa RJ3 DISTRIBUIDORA LTDA – EPP inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. 33.379.154/0001-95, resolve firmar transação, visando à adoção de
solução jurídica para eliminar situação contenciosa de modo proporcional, equânime,
eficiente e compatível com os interesses gerais, no sentido de converter as penalidades
aplicadas, ainda em fase recursal, a RJ3 DISTRIBUIDORALTDA– EPP se compromete a
entregar, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, os itens listados no Anexo I, sem custos para a
Administração, perfazendo o montante total de R$ 47.760,00 (quarenta e sete mil
setecentos e sessenta reais).

João Pessoa, 28 de novembro de 2023.

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
ÍS

 F
E

R
R

E
IR

A
D

E
 S

O
U

S
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

63
8-

5C
9C

-2
C

B
9-

C
4E

E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
63

8-
5C

9C
-2

C
B

9-
C

4E
E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9638-5C9C-2CB9-C4EE



Pág. 030/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/26F4-ED90-AA84-9C23

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 031/036



Pág. 032/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1A45-F284-DD28-A740

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 14.744/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.074/2023
CHAVE CGM: BKJD-2I32-UKBG-CI4T
DATADEABERTURA: 13/12/2023 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CLIP DE
LIGADE TITÂNIO E GRAMPEADORES PARAO SERVIÇO DE CIRURGIAGERAL,
UROLOGIAE COLOPROCTOLOGIADO HOSPITALMUNICIPALSANTAISABEL.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de seu Pregoeiro, Jackson
Wellcker da Costa Teixeira Azevedo torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por item.
O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no
site , sob o e no sitewww.gov.br/compras/pt-br/ número da UASG 926792,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o Pregoeiro e sua
equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone: (83)
3213-7534 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº
10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº
4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 28 de novembro de 2023.

Jackson Wellcker da Costa Teixeira Azevedo
Pregoeiro da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4749-9A41-CEC5-FB87



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 033/036

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 24.481/2023- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.093/2023
CHAVE CGM: WCSM-97LF-DDPB-F7R0
DATADEABERTURA: 20/11/2023 – ÀS: 09:00. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: REABERTURA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS (ICV), NO TOCANTE
AO SERVIÇO DEAUDIOMETRIANEONATAL.

ASecretaria de Saúde do Município de João Pessoa, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor
preço por item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na
legislação pertinente, no site , sob ohttps://www.gov.br/compras/pt-br número da UASG
926792, e no site https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o
Pregoeiro e sua equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às
17:00h, no Fone: (83) 3214-7937 ou pelo email cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação
legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto
Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020,
e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 01 de novembro de 2023.

Danilo Coêlho Rodrigues
Pregoeiro - SMS-JP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C9F5-8D40-A81F-606D

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 27.738/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.107/2023
CHAVE CGM: 84L3-S1T5-P3FF-AX7H
DATADEABERTURA: 13/12/2023 – ÀS: 09:00. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: REABERTURA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO - HOSPITALARES PARA O
HOSPITALMUNICIPALPRONTOVIDA.

ASecretaria de Saúde do Município de João Pessoa, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor
preço por item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na
legislação pertinente, no site , sob ohttps://www.gov.br/compras/pt-br número da UASG
926792, e no site https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o
Pregoeiro e sua equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às
17:00h, no Fone: (83) 3214-7937 ou pelo email cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação
legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto
Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020,
e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 28 de novembro de 2023.

Danilo Coêlho Rodrigues
Pregoeiro - SMS-JP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C8AA-34E0-6274-F8FF

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.053/2023
MEMORANDO INTERNO N° 16.105/2023

CHAVE CGM:V0IZ-GZOR-5148-31EY

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS COZINHAS
COMUNITÁRIAS DO TAIPA, BAIRRO DOS NOVAIS E GERVÁSIO MAIA, JOÃO
PESSOA-PB

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 1334, datada de 01 de setembro de 2023, torna
público para o conhecimento dos interessados que a reunião para a abertura dos envelopes
contendo as Propostas Comercial, dar-se-á no dia 01 de dezembro de 2023,
impreterivelmente às 10:00h, no mesmo local indicado no Preâmbulo do Edital.

Informamos que a presença dos representantes legais é de fundamental importância para a
continuidade dos fatos.

Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, aAdministração opta
por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no Parecer
nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e noAcórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe
sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 28 de novembro de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7D5E-53EF-A476-E76E



Pág. 034/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.065/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.477/2023
CHAVE CGM: 8FU9-1OII-V7EW-BXV1

Nota: Considerando o disposto no art. 191 da Lei 14.133/2021, com a redação
dada pela Medida Provisória nº 1.167/2023, opta-se por licitar de acordo com o regime da
Lei 8.666/93.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de
Licitação, devidamente autorizada pela Portaria nº 1334, datada de 01 de setembro de
2023, torna público que fará realizar a Licitação na modalidade Concorrência Pública Nº
11.065/2023, em regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de
licitação menor preço global com Recurso próprio a ser realizada no dia 29 dezembro
2023 09:00hs (nove) a, impreterivelmente às , tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PONTES E VIADUTOS
EM DIVERSOS BAIRROS DE JOÃO PESSOA/PB.. Acópia do Edital e seus anexos
estarão disponíveis e a disposição dos interessados a partir da Quarta - feira dia
29/11/2023, no endereço: . SUPORTEhttp://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informação será
prestada na Sala da Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura,
localizada a Av. Rio Grande do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no
horário das 8h às 12h ou das 13h as 16h, Fone (83) 3213-6605 ou através do e-mail
cslseinfra23 @gmail.com( Novo Email)

João Pessoa, 28 de novembro de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F7DB-354F-41F7-2FBB

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61.019/2023
CHAVE CGM: OIEO-DXPR-3RH3-J8WG
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº. 16.902/2023
DATA DE ABERTURA: 14 DE DEZEMBRO DE 2023 – HORÁRIO: 09h30 (HORÁRIO DE
BRASÍLIA)
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS,
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS DE MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA –
EMLUR, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS
ANEXOS.

AEMLUR –Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana do Município de João Pessoa através
do seu Pregoeiro, Sr. Miguel Carlos Lopes Filho, torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério de menor preço por item. O Edital
ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site
w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r / , s o b o e n o s i t en ú m e ro d a U A S G 9 2 7 3 4 7
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes Consulta com o Pregoeiro e sua equipe de.
apoio, no endereçoAv. Minas Gerais, 177, Bairro dos Estados, João Pessoa-PB, no Fone: (083) 3213-
4218 ou pelo e-mail: SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, pelo.cplemlur2@gmail.com
Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013,
8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93
alterações posteriores. FONTE DE RECURSO – 1500 (TESOURO) ou 1501 (PRÓPRIO).
Consultas com o Pregoeiro e sua equipe de apoio.

João Pessoa/PB, 28 de novembro de 2023

Miguel Carlos Lopes Filho
Pregoeiro EMLUR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EE80-39A7-7EB6-5452

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 03.700/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.018/2023
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE SUPORTE E CONTROLE DAS ZOONOSES E DOS ACIDENTES CAUSADOS POR
ANIMAIS PEÇONHENTOS E VENENOSOS DE RELEVÂNCIAÁ SAÚDE.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 03.700/2023, referente ao Pregão Eletrônico
nº. 13.018/2023, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com base no Parecer
Técnico do Setor Solicitante e Parecer Contábil, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento ora
escolhido em favor das empresas: GAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP, sob o
CNPJ nº 18.255.981/0001-83, item 02, no valor total de R$ 15.552,00; CLARO MED
EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA – ME, sob o CNPJ nº 13.719.523/0001-34,
itens 03, 07, 08 e 09, no valor total de R$ 10.438,75; SIS COMERCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS LTDA – EPP, sob o CNPJ nº 29.926.189/0001-20, item 10, no valor total de R$
1.678,02; ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA – EPP, sob o CNPJ nº 26.527.362/0001-29,
itens 11, 15 e 17, no valor total de R$ 47.450,00; COMERCIALCEDRO LTDA– ME, sob o CNPJ nº
10.732.150/0001-43, itens 14 e 34 no valor total de R$ 26.785,54; DONNOS VENDAS E
SERVICOS INTEGRADOS LTDA, sob o CNPJ nº 38.732.826/0001-18, item 25, no valor total de
R$ 3.756,75 e LUIZ TADEO DAMASCHI, sob o CNPJ nº 01.424.128/0001-45, item 33, no valor
total de R$ 1.093,50; perfazendo o valor global de R$ 106.754,56 (cento e seis mil, setecentos e
cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), classificadas pelo critério de menor preço por
item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do
Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência,
ficam convocadas as proponentes para assinatura dasAtas de Registro de Preços, sob pena de decair
o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou
IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019.
Declaro os itens 01, 04, 05, 06, 12, 18, 19, 22, 26 e 30 fracassados devido ao valor. Os itens 13, 20, 23,
24, 27, 31 e 32 declarados desertos. Os itens 28 e 29 declarados fracassados por inabilitação. E o item
21 cancelado.

João Pessoa, 27 de novembro de 2023.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4644-BD26-80F5-AD1A



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 29 de novembro de 2023    *    n° 0415    *    Pág. 035/036

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 17.344/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.065/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAVE: H6IC-2WGC-AXOO-GOEC

Objeto: AQUISIÇÃO DE PALMITATO DE PALIPERIDONA (INVEGA®
SUSTENNATIM ) 100 MG/1,0 ML, PARACUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL

Com base nas informações constantes no Processo n.º 17.344/2023, referente à Dispensa de
Licitação n.º 13.065/2023, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido, em favor
das empresas: ONCOPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E
ONCOLÓGICOS LTDA sob o CNPJ N° 04.307.650/0012-98, ,item 01 com o valor de R$
1.458,00, (um mil, quatrocentos e cinquenta e oito), EMPREENDIMENTOS
FARMACÊUTICOS ULTRA LTDA o CNPJ nº. 28.673.389/0001-55,sob itens 02, 03 e 04
com o valor de R$ 1.656,48 (um mil, seiscentos e cinquenta e seis e quarenta e oito centavos),
perfazendo o valor total de R$ 3.114,48 (três mil, cento e quatorze e quarenta e oito centavos).
Para contratação do objeto em referência,
com base no art.24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

João Pessoa-PB, 28 de novembro de 2023.

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9E7B-8755-F9AB-1049

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 19.724/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.081/2023
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS
PARA PROCEDIMENTOS DE HEMODINÂMICA DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA
ISABEL.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 19.724/2023, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.081/2023, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com
base no Parecer Técnico do Setor Solicitante e Parecer Contábil, HOMOLOGO o procedimento
ora escolhido em favor das empresas: VITALE COMÉRCIO S.A., sob o CNPJ nº
07.160.019/0001-44, item 03, no valor total de R$ 12.320,00; SELLMED PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA– ME, sob o CNPJ nº 37.438.274/0001-77, itens 04, 07,
12, 13, 14, 15, 16, 23, 26, 28, 29, 31 e 38, no valor total de R$ 246.771,35; PHOENIX MED
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA, sob o CNPJ nº 13.291.742/0001-65, itens 05,
06, 08, 09, 10 e 11, no valor total de R$ 62.640,00; SMT IMPORTADORA E
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, sob o CNPJ nº
08.862.233/0001-05, itens 17, 22, 24 e 25, no valor total de R$ 102.280,00 e MICROPORT
SCIENTIFIC VASCULAR BRASIL LTDA, sob o CNPJ nº 29.182.018/0001-33, itens 18, 19,
20, 21, 27, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39 e 40, no valor total de R$ 243.638,00; perfazendo o valor
global de R$ 667.649,35 (Seiscentos e sessenta e sete mil, seiscentos e quarenta e nove reais e
trinta e cinco centavos.), classificadas pelo critério de menor preço por item, com base no Art.
7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº
10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam
convocadas as proponentes para assinatura dasAtas de Registro de Preços, sob pena de decair o
direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou
IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº
10.024/2019. Declaro o item 01 deserto.
Declaro o item 02 fracassado pelo valor.

João Pessoa, 27 de novembro de 2023.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/571B-A855-8111-1CD3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 17.657/2023- PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 13.085/2023
CHAVE CGM: EJ11-3E2B-69L8-4VDW
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES PARA A REDE HOSPITALAR DO
MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA/PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 17.657/2023, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.085/2023, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com
base no Parecer Técnico do Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em
favor das empresas: MANANCIAL MEDICAL LTDA sob o CNPJ nº 24.603.766/0001-69,
item 05, no valor total de R$ 55.514,67; A J P DE SOUZA & CIA COMÉRCIO ATACADISTA
LTDA. sob o CNPJ nº 31.070.140/0001-60, item 03, no valor total de R$ 6.660,00; MMR
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA sob o CNPJ nº 37.240.147/0001-69, item 04 no valor total
de R$ 61.860,00; RCORE INSUMOS MÉDICOS LTDA sob o CNPJ nº 38.714.672/0001-31,
itens 06, 07 E 08 no valor total de R$ 197.806,22 perfazendo o valor global de R$ 321.840,89
(Trezentos e vinte e um mil oitocentos e quarenta reais e oitenta e nove centavos), classificadas
pelo critério de menor preço por item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº
4.985/2003, noArt. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e noArt. 4º, Inciso XXII,
da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as proponentes para assinatura das
Atas de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de preço, e à contratação,
sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº
8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019. Os itens 01 e 02 foram
fracassados pelo valor.

João Pessoa, 27 de novembro de 2023.

Luis Ferreira de Sousa Filho
Secretária de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6B5F-1EB4-F390-AEB0



Pág. 036/036    *    n° 0415    *    João Pessoa, 29 de novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B560-398D-BBE9-E2FF

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218.9208


